Porto Velho, 13.09.2016DOE  N° 171 63

-

Sec. de Segurança, Defesa e
Cidadania

Polícia Civil

PORTARIA N° 001/SET/2016 – COMISSAO DE PROMOCAO/CONSUPOL/PC/RO

A Comissão de Promoção, nomeada através da Portaria n. 004/2016-
PRESIDENCIA/CONSUPOL/PC/RO de 01 de AGOSTO de 2016, publicada no Diário
Oficial n. 143 em data de 03/08//2016, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I - Tornar pública a classificação geral, pelo critério de antiguidade e mereci-
mento, dos servidores aptos a concorrerem às promoções funcionais ordinária,
referente SETEMBRO de 2016, conforme ANEXO ÚNICO da presente portaria.

II - Os recursos deverão ser impetrados junto ao Conselho Superior de Polícia
- CONSUPOL, no prazo de CINCO (05) dias, contados da data da publicação da
presente portaria no Diário Oficial do Estado.

Porto Velho-RO, 09 de SETEMBRO de 2016.

Walkyria Vieira Boaventura Manfroi
Presidente

Túlio Anderson Rodrigues da Costa
1º Membro

Helio Teixeira Lopes Filho

ANEXO UNICO
AGENTE DE POLICIA
NUMERO DE VAGAS PARA CLASSE ESPECIAL = 7 (SETE)
APTOS = 92 (noventa e dois)
CRITERIO MAJORITARIO = ANTIGUIDADE.
ord Matrícula Nome CRITERIO INGRESSO

 3ª CLASSE
1 300022681 ROSEMARY ATTIAS Antiguidade 05/02/2007
2 300022671 NEUDSON LIMA CORDEIRO Antiguidade 05/02/2007
3 300022610 BRAS LEITE RIBEIRO Antiguidade 05/02/2007
4 300022611 CARLOS CAMPREGHER Antiguidade 05/02/2007
5 300022695 WILSON ROBERTO SAVEDRA Merecimento 05/02/2007
6 300022632 JAMES DE BARROS VASCONCELOS Antiguidade 05/02/2007
7 300022665 MARIA SUELY BRASIL CASARA DOS REIS Antiguidade 05/02/2007
8 300022635 JEFERSON MARTINS DA SILVA Antiguidade 05/02/2007
9 300022664 MARIA RAILDA DE LIMA VIEIRA Antiguidade 05/02/2007
10 300022638 JOSE CARLOS MACIEL RIBEIRO Merecimento 05/02/2007
11 300022650 LINDOMAR DE JESUS SANTOS Antiguidade 05/02/2007
12 300022667 MARIO RUY PEREIRA DE ALMEIDA Antiguidade 05/02/2007
13 300022647 JUCILENE ALVES FERREIRA GUIMARAES Antiguidade 05/02/2007
14 300022613 CINELANDIA FARIAS DE JESUS VIEIRA Antiguidade 05/02/2007
15 300022629 ILZA CRISTINA DOS SANTOS FREIRE GOMES Merecimento 05/02/2007
16 300022705 LAURENA MARIA DE MELO Antiguidade 05/02/2007
17 300022640 JOSE SALES DE SOUSA Antiguidade 05/02/2007
18 300022673 OZENILDO RAMOS DA SILVA Antiguidade 05/02/2007
19 300022651 LOURIVAL LUIZ DA SILVA Antiguidade 05/02/2007
20 300022608 ANTONIO CARLOS QUEIROZ OLIVEIRA Merecimento 05/02/2007
21 300022678 RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS Antiguidade 05/02/2007
22 300022606 AMACIO DA SILVA ALENCAR Antiguidade 05/02/2007
23 300022609 ARIZETE LOPES FERNANDES Antiguidade 05/02/2007
24 300022633 JANISON CAMPOS CRUZ Antiguidade 05/02/2007
25 300022687 SILVIA APARECIDA COSTA SANTANA Merecimento 05/02/2007
26 300022641 ATANAGIDIO RODRIGUES DE ARAUJO Antiguidade 05/02/2007
27 300022679 RICHARD MARCELO LIMA DOMINGUES Antiguidade 05/02/2007
28 300022704 JOSE HUDSON ALVES DA SILVA Antiguidade 14/07/2007
29 300022634 JEANE LEONICE SCHAEFER RIBEIRO Antiguidade 14/09/2007
30 300022607 ANGELA AERCILEY DE SOUZA FURTADO Merecimento 14/09/2007
31 300022642 ANTONIO ALBERTO FERNANDES SOUZA Antiguidade 14/09/2007
32 300022639 JOSE ROBERVAL DA SILVA Antiguidade 14/09/2007
33 300022660 MARIA APARECIDA FERNANDES Antiguidade 14/09/2007
34 300022631 JACKSON LOBO MERCADO Antiguidade 14/09/2007
35 300022614 CLENILDE DUARTE DE LIMA Merecimento 14/09/2007
36 300022657 MARCELO VENICIUS LIMOEIRO Antiguidade 14/09/2007
37 300022654 LUZEMAR MALAQUIAS DUTRA DE MATOS Antiguidade 14/09/2007
38 300022627 GILBERTO RODRIGUES CAMARGO Antiguidade 14/09/2007
39 300022648 KADSON PINHEIRO REIS Antiguidade 14/09/2007
40 300022661 MARIA DA CONCEICAO QUINTAO SILVA Merecimento 14/09/2007
41 300022676 REGINALDO APARECIDO AMORIM Antiguidade 14/09/2007
42 300022694 WALDENOR MELO DE CASTRO Antiguidade 14/09/2007
43 300022656 MARA RUBIA MACIEL DA SILVA Antiguidade 14/09/2007

44 300022684 SALIM VEIGA DE ALMEIDA Antiguidade 14/09/2007
45 300022727 LUCIANO NASCIMENTO SOUZA Merecimento 14/09/2007
46 300022675 RAIMUNDO JOAO RIBEIRO Antiguidade 18/09/2007
47 300022712 HELDER PINHEIRO FILGUEIRAS Antiguidade 14/12/2007
48 300022672 NILDIMAR DE ALMEIDA Antiguidade 04/04/2008
49 300022682 ROSA MARIA ALVES DE LIMA BANDEIRA Antiguidade 11/04/2008
50 300022691 VAGNER PEREIRA SODRE Merecimento 14/04/2008
51 300022703 ILANETH BRAGA DE SOUSA MONTEIRO Antiguidade 14/04/2008
52 300022616 DUXLEY LUZ SILVA Antiguidade 14/04/2008
53 300022707 MARIANGELA DE CAMPOS TOGINHO Antiguidade 14/04/2008
54 300022697 ZITA FERREIRA Antiguidade 14/04/2008
55 300022770 WALMEY CHAVES PIRES Merecimento 14/04/2008
56 300023083 JARES DE SOUZA LIMA JUNIOR Antiguidade 14/04/2008
57 300023257 ROBERTO CARLOS ARRUDA RUAS Antiguidade 14/04/2008
58 300022728 NESTOR ALBERTO CHAVEZ Antiguidade 26/04/2008
59 300022625 GIL LENO DIAS ARAUJO Antiguidade 30/04/2008
60 300070566 IVAN VIEIRA DE SOUZA Merecimento 12/06/2008
61 300022643 ANTONIO SERAFIM SILVA JUNIOR Antiguidade 23/06/2008
62 300022685 SAMARA FRANCISCA TENORIO Antiguidade 23/06/2008
63 300022688 SIMONE SILVA GONCALVES Antiguidade 04/07/2008
64 300022680 ROBERVAL DE SOUZA CORREIA Antiguidade 22/07/2008
65 300022645 JOSE MUNHOZ DAHER Merecimento 08/09/2008
66 300022618 ELIBEU CARMO E SILVA Antiguidade 18/09/2008
67 300022622 FERNANDO MORAIS DO NASCIMENTO Antiguidade 20/10/2008
68 300022653 LUIZ CARLOS DANTAS Antiguidade 20/11/2008
69 300022708 MARLY DE SOUZA MIRANDA Antiguidade 11/12/2008
70 300022777 HUDSON DA SILVA FERREIRA Merecimento 17/12/2008
71 300022775 AQUILES MORAES DE ASSUNCAO Antiguidade 09/01/2009
72 300022709 MOISES DE JESUS TORRES Antiguidade 15/01/2009
73 300022662 MARIA GORETE ARRUDA Antiguidade 20/01/2009
74 300022711 SERGIO ADRIANO MOREIRA Antiguidade 30/03/2009
75 300022716 AILTON PACHECO DIAS Merecimento 16/04/2009
76 300022719 CRISTOVAO DIAS LOPES Antiguidade 23/04/2009
77 300022726 KATIA CILENE MEDEIROS DO NASCIMENTO ROSA Antiguidade 23/04/2009
78 300022725 JULIO CEZAR JOAQUIM E SILVA Antiguidade 15/05/2009
79 300022757 KAU GOMES DA SILVA Antiguidade 24/07/2009
80 300022721 FRANCISCO ALVES DA SILVA Merecimento 04/08/2009
81 300022722 GRACIMAR FERRAZ Antiguidade 04/08/2009
82 300022720 FRANCINEILA MAIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Antiguidade 04/08/2009
83 300022756 LOURIVALDO CALISTO CRUZ BELEZA Antiguidade 10/08/2009
84 300022758 NEIVA ROSAS DE QUEIROZ Antiguidade 12/08/2009
85 300022759 RONILDO DE SOUSA BARROSO Merecimento 18/08/2009
86 300022760 WILLIAN DE OLIVEIRA SANTOS Antiguidade 27/08/2009
87 300022718 CRISANTO MERCADO FILHO Antiguidade 20/11/2009
88 300022743 MARIA CLARA SILVA CAMARGOS Antiguidade 16/12/2009
89 300022768 GILBERTO PEREIRA DOS SANTOS Antiguidade 16/12/2009
90 300022767 BARBARA BRAGA GRACIANO Merecimento 16/12/2009
91 300022781 KAREN CRISTINA PINHEIRO DE ANDRADE Antiguidade 16/12/2009
92 300032459 CHARLES KOSLOW Antiguidade 05/07/2012

DATILOSCOPISTA POLICIAL
NUMERO DE VAGAS PARA 3ª CLASSE = 5 (cinco)
APTOS = 03 (três)
CRITERIO MAJORITARIO = ANTIGUIDADE
ord Matrícula Nome CRITERIO              INGRESSO

2ª CLASSE
112 300060574 MARCIO PONTES GOMES Antiguidade 02/04/2012
138 300060954 PEDRO GOMES DE OLIVEIRA Antiguidade 09/04/2012
110 300061325 MARCIA ROCHA DE OLIVEIRA FRANCELINO Antiguidade 01/05/2012

DELEGADO POLICIA
NUMERO DE VAGAS PARA CLASSE ESPECIAL = 7 (sete)
APTOS = 10 (dez)
CRITERIO MAJORITARIO = ANTIGUIDADE
ord Matrícula Nome CRITERIO               INGRESSO

3ª CLASSE
1 300022592 JEREMIAS MENDES DE SOUZA Antiguidade 14/04/2008
2 300022600 MANOEL JORGE DE ARAUJO Antiguidade 14/04/2008
3 300022710 RONICIR MANFROI Antiguidade 02/06/2008
4 300022539 JOSE PEREIRA DA SILVA FILHO Antiguidade 09/10/2008
5 300022589 ALZIRA DOS SANTOS BEZERRA Merecimento 04/04/2009
6 300022603 THADEU BANCALARI SANTOS DA SILVA Antiguidade 23/04/2009
7 300022590 ANDREA MARIA REZENDE Antiguidade 25/08/2009
8 300022598 IRACIR BARROS GADELHA Antiguidade 19/11/2009
9 300022587 ALEXANDRE ARABE MARTINS DE OLIVEIRA Antiguidade 16/12/2009
10 300022586 ALESSANDRA MARCELA PARAGUASSU GOMES Merecimento 01/09/2010

ESCRIVÃO DE POLICIA
NUMERO DE VAGAS PARA 3ª CLASSE = 148 (cento e quarenta e oito)
APTOS = 02 (dois)
CRITERIO MAJORITARIO = ANTIGUIDADE
ord Matrícula Nome CRITERIO                iNGRESSO

2ª CLASSE
1 300059743 DIOGLAS JOSE MARTINUCI Antiguidade 15/03/2012
2 300061348 JOSAFA DUTRA DO PRADO Antiguidade 15/06/2012

Porto Velho, 13.09.201664 DOE  N° 171

Polícia Militar

ESCRIVÃO DE POLICIA
NUMERO DE VAGAS PARA CLASSE ESPECIAL = 05 (cinco)
APTOS = 40
CRITERIO MAJORITARIO = ANTIGUIDADE
ord Matrícula Nome CRITERIO INGRESSO

3ª CLASSE
1 300021625 ELIZETE PEREIRA OLIVEIRA Antiguidade 25/11/2009
2 300021637 JOSE LUIZ FARIAS RODRIGUES Antiguidade 25/11/2009
3 300021635 IRNO ANTONIO BONATO Antiguidade 25/11/2009
4 300021648 MARILUCIA DE OLIVEIRA DA SILVA NOGUEIRA Antiguidade 25/11/2009
5 300021627 ESSINEIDE MARQUES DOS SANTOS Merecimento 25/11/2009
6 300021626 ELOI DE ALMEIDA MONTEIRO Antiguidade 25/11/2009
7 300021662 ROSILDA FERREIRA LIMA Antiguidade 25/11/2009
8 300021624 EDUARDO DO CARMO JUNIOR Antiguidade 25/11/2009
9 300021630 GERSON LUIZ COSTA MONTEIRO Antiguidade 25/11/2009
10 300021657 ODINEIA CRUZ PEREIRA SENIGUEM Merecimento 25/11/2009
11 300021632 HUGO MIRANDA BRITO Antiguidade 25/11/2009
12 300021631 GILMAR RUFINO Antiguidade 25/11/2009
13 300021615 ANNA DOMINGAS AMARAL DE SOUZA Antiguidade 25/11/2009
14 300021623 ELISE DA CRUZ JOQUERE Antiguidade 25/11/2009
15 300021643 LUCICLEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUZA Merecimento 25/11/2009
16 300021639 JUSSARA DIAS DE ALMEIDA Antiguidade 25/11/2009
17 300021654 MESSYSLENE DE OLIVEIRA LINS Antiguidade 25/11/2009
18 300021660 ROGERIO AUGUSTO GUIMARAES Antiguidade 25/11/2009
19 300021651 MARISTELA VIANA BURTON Antiguidade 25/11/2009
20 300021652 MARLUCE PEREIRA CLEMENTE Merecimento 25/11/2009
21 300021628 FABRICIO PEREIRA SOARES Antiguidade 25/11/2009
22 300021617 ARLUCIO ABUCATER CRUZ Antiguidade 25/11/2009
23 300021667 SUELI FERREIRA DE OLIVEIRA Antiguidade 25/11/2009
24 300021642 LISANGELA RODRIGUES DA SILVA FARIAS Antiguidade 25/11/2009
25 300021650 MARIA LUCIA MIRANDA LUCAS Merecimento 25/11/2009
26 300021641 LAUDIONOR CONCEICAO NUNES SANTOS Antiguidade 25/11/2009
27 300021649 MARCILIA CARVALHO CARDOZO Antiguidade 25/11/2009
28 300021668 SCHNEIDER WENDELL NOGUEIRA DE SOUZA Antiguidade 25/11/2009
29 300021634 IONE MARA BETIM VELOSO DE LIMA Antiguidade 25/11/2009
30 300021645 MARIA GOMES DA SILVA Merecimento 25/11/2009
31 300021655 ODINETE MORAES DO NASCIMENTO Antiguidade 25/11/2009
32 300021744 SISLANE ALVES DE SOUZA Antiguidade 25/11/2009
33 300021612 ANDREIA MARA COSTA FORTINI Antiguidade 25/11/2009
34 300021748 CLEID RODRIGUES DE OLIVEIRA DE LIMA Antiguidade 25/11/2009
35 300021663 ROSINEIDE BATISTA SOUZA Merecimento 25/11/2009
36 300021638 JOSENIRA ALMEIDA DE BARROS Antiguidade 25/11/2009
37 300021646 MAUREANNY RODRIGUES DE BRITO VIEIRA Antiguidade 25/11/2009
38 300021741 IVANICE GONCALVES ARAUJO Antiguidade 25/11/2009
39 300021742 JOVANNILCE FEITOSA DA SILVA Antiguidade 25/11/2009
40 300021664 RENATO RINALDI REZENDE Merecimento 25/11/2009

TÉCNICO EM NECROPSIA
NUMERO DE VAGAS PARA CLASSE ESPECIAL = 01 (uma)
APTOS = 5 (Cinco)
CRITERIO MAJORITARIO = ANTIGUIDADE
ord Matrícula Nome CRITERIO INGRESSO

3ª CLASSE
1 300021578 ANGELUCE GODINHO DOS SANTOS Antiguidade 04/10/2004
2 300021583 TADEU APARECIDO DE MATOS CORDEIRO Antiguidade 04/10/2004
3 300021576 ALEXSANDER NASCIMENTO PEREIRA Antiguidade 14/04/2008
4 300021577 ANDERSON RIBEIRO SA Antiguidade 14/04/2008
5 300021584 WILLENS SALCEDO RIBEIRO Merecimento 25/08/2009

Walkyria Vieira Boaventura Manfroi
Presidente

Túlio Anderson Rodrigues da Costa
1º Membro

Helio Teixeira Lopes Filho
2º Membro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015 (SRP)

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe são delegadas pelo artigo 75 § 1º da Lei Complementar nº.
733, de 10.10.13, torna público aos interessados, que a Adesão a Ata acima
citada, cujo objeto é a Aquisição de Impressoras a Laser, para atender o 1°BPM
da Polícia Militar Estado de Rondônia, referente ao processo administrativo nº
1505.01026-0000/2016, foi homologado e adjudicado, com base no art. 43, inciso
VI da Lei Federal 8.666/93 e no Parecer 042/2016/Assessoria Especial/SESDEC
em favor da empresa: MICROSENS – LTDA CNPJ 78.126.950/0003-16, perfa-

zendo valor de R$ 13.185.90 (Treze Mil Cento e Oitenta e Cinco Reais e
Noventa Centavos), por ofertar o menor preço e por ser a proposta mais
vantajosa para a Administração Pública. Publique-se no Diário Oficial do Esta-
do de Rondônia.

Porto Velho, RO, 09 de Setembro de 2016.

Ênedy Dias de Araújo - CEL PM
Comando Geral da PMRO

Matricula 10006002-4

PORTARIA Nº 67/DP-5, 24 DE AGOSTO DE 2016.

Outorga a Medalha “Honra ao Mérito Cultural” a Policiais Militares que obtive-
ram a primeira classificação em Cursos oferecidos pela Corporação.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 8, inciso I e Art. 9º
do Regulamento da Medalha “Honra ao Mérito Cultural”, aprovado pelo Decreto
N Nº 4394, de 7 de novembro de 1989, alterado pelo Decreto nº 7963, de 22 de
agosto de 1997, e consoante a proposta da Comissão respectiva,

R E S O L V E:

Art. 1º Outorgar a Medalha “Honra ao Mérito Cultural”, pela aplicação aos
estudos concernentes aos cursos oferecidos pela Corporação, nos quais
obtiveram a primeira classificação, aos seguintes Policiais Militares:

1. 1º TEN PM DENT RE 09517-4 ENGEL MAYDIONAHA SILVA DE LIMA,
Curso de Formação de Oficiais de Saúde - CFOS PM/2015;

2. SD PM RE 09522-7 ANDREW MATHEUS BRITO QUEIROZ NASCIMENTO,
Curso de Formação Básica Policial Militar - CFB PM/2015/2016;

3. SD PM RE 09426-3 JOÃO PAULO ARAÚJO DE QUADROS, V Curso de
Operações Especiais/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÊNEDY DIAS DE ARAÚJO – Cel PM
Comandante Geral da PMRO

JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR – TC PM
Diretor de Pessoal

DETRAN

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2016/DETRAN/RO

O Diretor Geral Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito/DETRAN-
RO, torna público, aos interessados, que o Pregão acima citado, cujo objeto é a
Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as necessidades deste DETRAN-
RO, referente ao Processo Administrativo nº. 16.993/2016/DETRAN/RO, foi
HOMOLOGADO com base no inciso XXII, art. 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002
c/c art. 8º, inciso I do Decreto Estadual nº 12.205/2006, em favor das empresas:
COMERCIAL XR LTDA - EPP, CNPJ nº 13.807.868/0001-40, vencedora dos
itens: 01 no valor de R$ 13.618,89 (treze mil e seiscentos e dezoito reais e
oitenta e nove centavos); item 02 no valor de R$ 4.879,94 (quatro mil e oitocen-
tos e setenta e nove reais e noventa e quatro centavos), perfazendo o valor de
R$ 18.498,83 (dezoito mil e quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e três
centavos); Empresa AUTO LIM CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA,
CNPJ nº 17.165.203/0001-30, vencedora do item 03 no valor de R$ 16.813,50
(dezesseis mil e oitocentos e treze reais e cinquenta centavos); Empresa G.T.A
COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS E COMERCIAL, CNPJ nº 05.560.438/
0001-48, vencedora dos itens: 04 no valor de R$ 931,20 (novecentos e trinta e
um reais e vinte centavos); item 5 no valor de R$ 3.888,10 (três mil e oitocentos
e oitenta e oito reais e dez centavos), perfazendo o total de R$ 4.819,30 (quatro
mil e oitocentos e dezenove reais e trinta centavos). Assim o certame licitatório
perfez o valor total de R$ 40.131,63 (quarenta mil e cento e trinta e um reais e
sessenta e três centavos). Porto Velho-RO, 09 de setembro de 2016. PUBLI-
QUE-SE NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

Antônio Manoel Rebello das Chagas
Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO